

2023年6月15日
千葉交通株式会社

路線バス(乗合バス)の運賃改定の実施について

日頃より弊社バスをご利用いただきまして、誠にありがとうございます。

千葉交通株式会社（本社：千葉県成田市、代表者：取締役社長 白土 一道）では2023年3月24日（金）、関東運輸局に路線バス（乗合バス）運賃の上限運賃改定認可申請を行い、本日、関東運輸局長より本申請に対する認可を受けました。

つきましては、下記のとおり運賃改定を実施いたします。お客様にはご負担をおかけいたしますが、何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。

記

1. 改定の概要

(1) 実施日

2023年7月1日（土）

(2) 対象路線

- ①成田営業所管内路線バス
- ②銚子営業所管内路線バス
- ③神里線、大倉線、上の台線及び桜田線の一部区間

[今般の運賃改定で対象外となる路線]

イオンモール成田～成田空港線、成田市場～成田空港線、栗源～成田空港線、上記③に記載の路線で一部運賃改定対象外の区間、自治体コミュニティバス、空港シャトルバス、横芝光号成田便、多古～成田空港間シャトルバス

(3) 運賃比較表

	現行運賃		実施運賃※1		申請上限運賃※2	
	現金	ICカード	現金	ICカード	現金	ICカード
初乗り運賃	160円	157円	170円	170円	170円	170円
同 定期券 (通勤1か月)	7,200円		7,650円		7,650円	

※1 実施運賃は、今回認可された上限運賃の範囲内で実施する、**実際に2023年7月1日以降お客様から收受する運賃額**です。

※2 申請上限運賃は、事業の経営に必要な原価に応じて算出される、バス事業者が收受してもよいとされる運賃の上限額です。

※3 他社との競合路線においては初乗り運賃が異なる場合があります。

(4) 主要区間の運賃対比表

区 間	現金 I C	片道運賃		定期券（通勤1か月）	
		現行	実施	現行	実施
京成成田駅～イオンモール成田	現金	210円	220円	9,450円	9,900円
	I C	210円	220円		
J R成田駅西口～玉造四丁目	現金	260円	270円	11,700円	12,150円
	I C	252円	270円		
京成成田駅～七栄四ツ角	現金	340円	360円	15,300円	16,200円
	I C	336円	360円		
京成成田駅東口～富里農協・ 富里市役所	現金	460円	480円	20,700円	21,600円
	I C	451円	480円		
京成成田駅～桜田坂上	現金	550円	570円	24,750円	25,650円
	I C	546円	570円		
銚子駅～千葉科学大学	現金	210円	220円	9,450円	9,900円
	I C	210円	220円		
銚子駅～イオンモール銚子	現金	280円	290円	12,600円	13,050円
	I C	273円	290円		
銚子駅～豊里ニュータウン第1	現金	310円	330円	13,950円	14,850円
	I C	305円	330円		

- ※ 今回の運賃改定におきましては、全ての区間で現金・I Cが同額の10円単位となります。
- ※ 多くの区間で10円～30円程度の改定額となりますが、据え置きとなる区間もあります。
- ※ ご利用の区間により改定額が異なります。なお、2023年6月20日（火）以降、主要駅からの改定運賃の早見表を弊社ホームページにて掲載いたしますのでご確認ください。その他の区間の改定運賃につきましては、本社営業課又はご利用になられている路線バスの担当営業所へお問い合わせください。
- ※ 他社との競合路線においては他社と運賃が異なる場合があります。

2. 運賃改定に伴う定期券の取り扱いについて

- (1) 2023年6月30日以前に購入された定期券
⇒通用期間内はそのままご利用いただけます。
- (2) 2023年7月1日以降（運賃改定後）に購入される定期券
⇒改定後の現金運賃を基礎として算出いたします。

3. 運賃改定に伴う現行回数券の取り扱いについて

- (1) 金券式回数券（22枚綴り）及び券面に区間金額の記載がある特殊回数券（京成成田駅～イオンモール成田トクトク回数券、銚子駅～千葉科学大学トクトク回数券）
⇒7月1日以降、現行運賃と改定運賃との差額を現金等で現行回数券にプラスしてお支払いのうえ、ご利用いただけます。
⇒現行回数券から改定後の回数券に買い直しされる場合につきましては、払い戻し手数料なしとし、運賃改定後の回数券の発売金額から現行回数券の払い戻し金額を差し引いた差額運賃をいただきます。

- (2) 券面に区間運賃の記載がない特殊回数券
(成田北高校スクール回数券、イオンモール銚子回数券)
⇒ 7月1日以降もそのままご利用いただけます。

4. 運賃改定に伴う特殊回数券について

区間や路線を指定した特殊回数券については、7月1日以降に発売金額又は構成枚数の変更を実施いたします。

(1) 成田営業所管内

<京成成田駅～イオンモール成田 トクトク回数券>

【現行】210円区間 12枚綴り 発売金額：2,000円

【変更後】220円区間 11枚綴り 発売金額：2,000円

<成田北高校 スクール回数券>

【現行】区間金額なし 8枚綴り 1,450円

【変更後】区間金額なし 8枚綴り 1,500円

(2) 銚子営業所管内

<陣屋町～東芝町(双葉町) ⇄イオンモール銚子 回数券>

【変更前】区間金額なし 11枚綴り 発売金額：3,100円

【変更後】区間金額なし 10枚綴り 発売金額：3,000円

<銚子駅～清川町⇄イオンモール銚子 回数券>

【変更前】区間金額なし 13枚綴り 発売金額：3,000円

【変更後】区間金額なし 12枚綴り 発売金額：3,000円

<銚子駅～千葉科学大学 トクトク回数券>

【変更前】210円区間 12枚綴り 発売金額：2,000円

【変更後】220円区間 11枚綴り 発売金額：2,000円

※銚子中学校特別割引回数券については、2023年6月30日をもって発売終了といたします。

5. その他

申請理由、申請概要等につきましては、弊社ホームページの「お知らせ」に掲載しております2023年3月24日のリリース「路線バス(乗合バス)の上限運賃改定の申請について」をご参照ください。

以上